जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें		
<b>0.0.0 D.</b> 1.037.0 <b>T</b>		
टी.बी.सी. : B-AQN-O-JUA		परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम
क्रम संख्या		
	परीक्षण पुस्तिका	
	सामान्य अध्ययन	
	प्रश्न— पत्र—I	
यमग · टो जाप्टे		<u> </u>

# अनु देश

- 1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ट अथवा प्रश्नांश आदि न हो। यदि ऐसा है, तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लें।
- 2. कृपया ध्यान रखें कि OMR उत्तर-पत्रक में, उचित स्थान पर, रोल नम्बर और परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A,B,C या D को, ध्यान से एवं बिना किसी चूक या विसंगति के भरने और कूटबद्ध करने की जिम्मेदारी उम्मीदवार की है। किसी भी प्रकार की चूक / विसंगति की स्थिति में उत्तर-पत्रक निरस्त कर दिया जाएगा।
- 3. इस परीक्षण पुस्तिका पर साथ में दिए गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
- 4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिए गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर—पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं, तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिए केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना हैं।
- 5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिए गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिए गए निर्देश देखें।
- सभी प्रश्नांशों के अंक समान हैं।
- 7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने है।
- 8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर—पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर—पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
- 9. कच्चे काम के लिए पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अन्त में संलग्न हैं।
- 10. गलत उत्तरों के लिए दण्ड :

# वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिए गए गलत उत्तरों के लिए दण्ड दिया जाएगा।

- (i) प्रत्येक प्रश्न के लिए चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए एक गलत उत्तर के लिए प्रश्न हेतु नियत किए गए अंकों का एक—तिहाई दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
- (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, यद्यपि दिए गए उत्तरों में से एक उत्तर सही होता है, फिर भी उस प्रश्न के लिए उपर्युक्तानुसार ही उसी तरह का दण्ड दिया जाएगा।
- (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है, अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिए कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

Note: English version of the instructions is printed on the front cover of this Booklet



### DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

T.B.C.: B-AQN-O-JUA

**Time Allowed: Two Hours** 

**Test Booklet Series** 

Serial No.

# TEST BOOKLET GENERAL STUDIES Paper-1

Maximum Marks: 200

### **INSTRUCTIONS**

- 1. IMMEDIATELYAFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET *DOES NOT* HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC, IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
- 2. Please note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number and Test Booklet Series A,B, C or D carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate please in the OMR Answer Sheet. Any omission/discrepancy will render the Answer Sheet liable for rejection.
- 3. You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the Box provided alongside. *DO NOT* write anything else on the Teat Booklet.
- 4. This Test Booklet contains **100** items (questions). Each item is printed both in **Hindi** and **English.** Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response. mark the response which you consider the best. In any case, choose *ONLY ONE* response for each item.
- 5. You have to mark all your responses *ONLY* on the separate Answer Sheet provided See direction in the Answer Sheet.
- 6. *All* items carry equal marks.
- 7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items in the Teat Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions send to you with your Admission Certificate.
- 8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and the examination has concluded, you should hand over the Invigilator *only the Answer Sheet*. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
- 9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
- 10. Penalty for wrong answers:



THERE WILL BE PENALTY FOR WRONG ANSWERS MARKED BY A CANDIDATE IN THE OBJECTIVE TYPE QUESTION PAPERS.

- (i) There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been give by the candidate, **one-third** of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
- (ii) If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a **wrong answer** even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
- (iii) If a question is left blanks, i.e., no answer is given by the candidate, there will be no penalty for that question.

### DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस पुस्तिका के पिछले पृष्ठ पर छपा है।

- 1. 'Pradhan Mantri Jan-Dhan Yojana' has been launched for
  - (a) providing housing loan to poor people at cheaper interest rates
  - (b) promoting woman's Self-Help Groups in backward areas
  - (c) promoting financial inclusion in the country
  - (d) providing financial help to the marginalized commumities
- 2. With reference to the Fourteenth Finance Commission, which of the following statements is / are correct?
  - 1. It has increased the share of States in the central divisible pool from 32 percent to 42 percent.
  - 2. It has made recommendations concerning sector-specific grants.

Select the correct answer using the code given below

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 3. The 'Fortaleza Declaration', recently in the news, is related to the affairs of
  - (a) ASEAN
  - (b) BRICS
  - (c) OECD
  - (d) WTO

- **4.** A decrease in tax to GDP ratio of a country indicates which of the following?
  - 1. Slowing economic growth rate
  - 2. Less equitable distribution of national income

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 5. In the South Atlantic and South-Eastern Pacific regions in tropical latitudes, cyclone does not originate. What is the reason?
  - (a) Sea surface temperatures are low
    - (b) Inter-Tropical Convergence Zone seldom occurs
    - (c) Coriolis force is too weak
    - (d) Absence of land in those regions
- 6. Which one of the following pairs of States of India indicates the easternmost and westernmost State?
  - (a) Assam and Rajasthan
  - (b) Arunachal Pradesh and Rajasthan
  - (c) Assam and Gujarat
  - (d) Arunachal Pradesh and Gujarat
- 7. Consider the following statements regarding the Directive Principles of State policy:
  - **1.** The Principles spell out the so-cioeconomic democracy in the country.

**2.** The provisions contained in these principles are not enforceable by any court.

Which of the statement given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 1. 'प्रधानमंत्री जन—धन योजना' निम्नलिखित में से किसके लिए प्रारम्भ की गई है ?
  - (a) गरीब लोगों को अपेक्षाकृत कम ब्याज—दर पर आवास—ऋण प्रदान करने के लिए
  - (b) पिछड़े क्षेत्रों में महिलाओं के स्वयं—सहायता समूहों को प्रोत्साहित करने के लिए
  - (c) देश में वित्तीय समावेशन (फाइनेंशियल इंक्लूजन) को प्रोत्साहित करने के लिए
  - (d) उपांतिक (मार्जिनलाइज्ड) समुदायों को वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए
- 2. चौदहवें वित्त आयोग के सन्दर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन—सा/से सही है/हैं?
  - इसने केन्द्रीय विभाज्य पूल में राज्यों को मिलने वाला हिस्सा 32 प्रतिशत से बढ़ाकर 42 प्रतिशत कर दिया है।
  - इसने विशेष तौर पर सेक्टरों से जुड़े (सेक्टर-स्पेसिफिक) अनुदानों से सम्ब. न्धित सिफारिशें की हैं।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 3. हाल ही में समाचारों में आई 'फोर्टालेजा उद्घोषणा (फोर्टालेजा डिक्लरेशन)' निम्नलिखित में से किसके मामलों से सम्बन्धित है ?
  - (a) ASEAN
  - (b) BRICS
  - (c) OECD
  - (d) WTO
- 4. किसी देश की, कर से GDP के अनुपात में कमी क्या सूचित करती है ?

- 1. आर्थिक वृद्धि-दर धीमी होना
- राष्ट्रीय आय का कम साम्यिक (एक्विटेबल) वितरण

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 5. उष्णकटिबंधीय (ट्रॉपिकल) अक्षांशों में दक्षिणी अटलांटिक और दक्षिण—पूर्वी प्रशान्त क्षेत्रों में चक्रवात उत्त्र नहीं होता। इसका क्या कारण है
  - (a) समुद्री पृष्ठों के ताप निम्न होते हैं
  - (b) अन्तः उष्णकटिबंधीय अभिसारी क्षेत्र (इंटरट्रॉपिकल कन्वर्जेंस जोन) बिरले ही होता है
  - (c) कोरिऑलिस बल अत्यन्त दुर्बल होता है
  - (d) उन क्षेत्रों में भूमि मौजूद नहीं होती
- 6. भारत के राज्यों का निम्निलिखित में से कौन—सा एक युग्म, सबसे पूर्वी और सबसे पश्चिमी राज्य को इंगित करता है?
  - (a) असम और राजस्थान
  - (b) अरूणाचल प्रदेश और राजस्थान
  - (c) असम और ग्जरात
  - (d) अरूणाचल प्रदेश और गुजरात
- 7. राज्य की नीति के निदेशक तत्वों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
  - ये तत्त्व देश के सामाजिक—आर्थिक लोकतंत्र की व्याख्या करते हैं।
  - इन तत्त्वों में अन्तर्विष्ट उपबन्ध किसी न्यायालय द्वारा प्रवर्तनीय (एन्फोर्सिएबल) नहीं हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 8. In the 'Index of Eight Core Industries', which one of the following is given the highest weight?
  - (a) Coal production
  - (b) Electricity generation
  - (c) Fertilizer production
  - (d) Steel production
- 9. Which of the following National Parks is unique in being a swamp with floating vegetation that supports a rich biodiversity?
  - (a) Bhitarkanika National Park
  - (b) Keibul Lamjao National Park
  - (c) Keoladeo Ghana National Park
  - (d) Sultanpur National Park
- **10.** Which of the following statements is/are correct regarding National Innovation Foundation-India (NIF)?
  - 1. NIF is an autonomous body of the Department of Science and Technology under the Central Government.
  - 2. NIF is an initative to strengthen the highly advanced scientific research in India's premier scientific institutions in collaboration with highly advanced foreign scientific Institutions.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 11. What can be the impact of excessive/inappropriate use of nitrogenous fertilizers in agriculture?
  - 1. Proliferation of nitrogenfixing microorganisms in soil can occur.
  - 2. Increase in the acidity of soil can take place.

3. Leaching of nitrate to the groundwater can occur.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1,2 and 3
- Union for Conservation of Nature and Natural Resources (IUCN) and the Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora (CITES), which of the following statements is/are correct?
  - 1. IUCN is an organ of the United Nations and CITES is an international agreement between governments.
  - 2. IUCN runs thousands of field projects around the world to better manage natural environments.
  - 3. CITES is legally binding on the States that have joined it, but this Convention does not take the place of national laws.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1,2 and 3

- माइक्रोऑर्गनिज़्म्स) का मिट्टी में प्रचूरोद्भवन (प्रोलिफरेशन) हो सकता है।
- 2. मिट्टी की अम्लता में बढ़ोतरी हो सकती है।
- भौम जल (ग्राउंडवॉटर) में नाइट्रेट का निक्षालन (लीचिंग) हो सकता है। नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।
  - (a) केवल 1 और 3
  - (b) केवल 2
  - (c) केवल 2 और 3
  - (d) 1, 2 और 3

- 8. 'आठ मूल उद्योगों के सूचकांक (इंडेक्स ऑफ एट कोर इंडस्ट्रीज)' में निम्नलिखित में से किसको सर्वाधिक महत्त्व दिया गया है ?
  - (a) कोयला उत्पादन
  - (b) विद्युत् उत्पादन
  - (c) उर्वरक उत्पादन
  - (d) इस्पात उत्पादन
- 9. निम्नलिखित में से कौन—सा एक नैशनल पार्क इसलिए अनूठा है कि वह एक प्लवमान (फ्लोटिंग) वनस्पति से युक्त अनूप (स्वैंप) होने के कारण समृद्ध जैव विविधता को बढ़ावा देता है?
  - (a) भीतरकणिका नैशनल पार्क
  - (b) केइबुल लाम्जाओ नैशनल पार्क
  - (c) केवलादेव घाना नैशनल पार्क
  - (d) सुल्तानपुर नैशनल पार्क
- 10. राष्ट्रीय नवप्रवर्तन प्रतिष्ठान—भारत (नैशनल इनोवेशन फाउंडेशन—इंडिया) (NIF) के बारे में निम्नलिखित में से कौन—सा/से कथन सही है/हैं?
  - NIF, केन्द्रीय सरकार के अधीन विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग की एक स्वायत्त संस्था है।
  - 2. NIF, अत्यन्त उन्नत विदेशी वैज्ञानिक संस्थाओं के सहयोग से भारत की प्रमुख (प्रीमियर) वैज्ञानिक संस्थाओं में अत्यन्त उन्नत वैज्ञानिक अनुसंधान को मजबूत करने की एक पहल है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 11. कृषि में नाइट्रोजनी उर्वरकों के अत्यधिक / अनुपयुक्त उपयोग का क्या प्रभाव हो सकता है?
  - नाइट्रोजन यौगिकीकरण सृक्ष्मजीवों(नाइट्रोजन–फिक्सिंग

- 12. प्रकृति एवं प्राकृतिक संसाधनों के संरक्षण के लिए अन्तर्राष्ट्रीय संघ (इंटरनैशनल यूनियन फॉर कन्जर्वेशन ऑफ नेचर ऐंड नेचुरल रिसोर्सेज़) (IUCN) तथा वन्य प्राणिजात एवं वनस्पतिजात की संकटापन्न स्पीशीज़ के अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार पर कन्वेंशन (कन्वेंशन ऑन इंटरनैशनल ट्रेड इन एन्डेंजर्ड स्पीशीज़ ऑफ वाइल्ड फॉना ऐंड फ्लोरा) (CITES) के सन्दर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन—सा/से सही है/हैं?
  - IUCN संयुक्त राष्ट्र (UN) का एक अंग है तथा CITES सरकारों के बीच अन्तर्राष्ट्रीय करार है।
  - IUCN, प्राकृतिक पर्यावरण के बेहतर प्रबन्धन के लिए, विश्व भर में हजारों क्षेत्र—परियोजनाएँ चलाता है।
  - CITES उन राज्यों पर वैध रूप से आबद्धकर है, जो इसमें शामिल हुए हैं, लेकिन यह कन्वेंशन राष्ट्रीय विधियों का स्थान नहीं लेता है।

नीचे दिए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3



- 13. The Fair and Remunerative Price (FRP) of sugarcane is approved by the
  - Caninet Committee on Eco-(a) nomic Affairs
  - (b) Commission for Agricultural Costs and Prices
  - Directorate of marketing and (c) Inspection, Ministry of Agri-
  - Agricultural Produce Market (d) Committee
- 14. What explains the eastward flow of the equatorial counter-current?
  - The Earth's rotation on its (a) axis
  - Convergence of the two (b) equatorial currents
  - Difference in salinity of wa-(c)
  - Occurrence of the belt of (d) calm near the equator
- **15.** Consider the following pairs:

Place of Pilgrimage Location

1. Srisailam Nallamala Hills 2. Omkareshwar: Satmala Hills 3. Pushkar Mahadeo Hills

Which of the above pairs is/are correctly matched?

- 1 only (a)
- 2 and 3 only (b)
- 1 and 3 only (c)
- 1,2 and 3 (d)
- **16.** With reference to Rowlatt Satyagraha, which of the following statements is/are correct?
  - The Rowlatt Act was based 1. on the recommendations of the 'Sedition Committee'.
  - 2. Rowlatt Satyagraha, Gandhiji tried to utilize the Home Rule League.

3. Demonstrations against the arrival of Simon Commission coincided with Rowlatt Satyagraha.

Select the correct answer using the code given below.

- 1 only (a)
- (b) 1 and 2 only
- 2 and 3 only (c)
- (d) 1, 2 and 3
- **17.** Among the following, which were frequently mentioned in the news for the outbreak of Ebola virus recently?
  - Syria and Jordan (a)
  - Guinea, Sierra Leone and Li-(b)
  - Philippines and Papua New (c) Guinea
  - Jamaica, Haiti and Surinam (d)
- **18.** With reference to 'fly ash' produced by the power plants using coal as fuel, which of the following statements is/are correct?
  - Fly ash can be used in the 1. production of bricks for building construction.
  - Fly ash can be used as a re-2. placement for some of the Portland cement contents of concrete.
  - 3. Fly ash is made up of silicon dioxide and calcium oxide only, and does not contain any toxic elements.

Select the correct answer using the code given below.

- 1 and 2 (a)
- (b) 2 only
- 1 and 3 (c)
- 3 only (d)

- 13. गन्ने की उचित एवं लाभप्रद कीमत (FRP) को निम्नलिखित में से कौन अनुमोदित करता / करती है ?
  - (a) आर्थिक मामलों की मंत्रिमण्डलीय समिति
  - (b) कृषि लागत और कीमत आयोग
  - (c) कृषि मंत्रालय का विपणन निरीक्षण निदेशालय
  - (d) कृषि उत्पाद विपणन समिति
- 14. विषुवतीय प्रतिधाराओं (इकेटोरियल काउंटर—करेंट) के पूर्वाभिमुख प्रवाह की व्याख्या किससे होती है ?
  - (a) पृथ्वी का अपने अक्ष पर पूर्णन
  - (b) दो विषुवतीय धाराओं का अभिसरण (कन्वर्जैंस)
  - (c) जल की लवणता में अन्तर
  - (d) विषुवत् वृत्त के पास प्रशान्तमण्डल मेखला (बेल्ट ऑफ काम) का होना
- **15.** निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए : तीर्थस्थान अवस्थिति
- 1. श्रीशैलम : नल्लमला पहाडियाँ
- 2. ओंकारेश्वर : सतमाला पहाड़ियाँ
- 3. पुष्कर : महादेव पहाड़ियाँ

उपरोक्त में से कौन-सा/से युग्म सही सुमेलित है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- **16.** रौलट सत्याग्रह के सन्दर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं ?
- रौलट अधिनियम, 'सेडिशन कमेटी' की सिफ़ारिश पर आधारित था।
- 2. रौलट सत्याग्रह में, गाँधीजी ने होम रूल लीग का उपयोग करने का प्रयास किया।
- साइमन कमीशन के आगमन के विरुद्ध हुए प्रदर्शन रौलट सत्याग्रह के साथ—साथ हुए।
   नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।
- (a) केवल 1

- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 17. निम्नलिखित में से किनका, इबोला विषाणु के प्रकोप के लिए हाल ही में समाचारों में बार—बार उल्लेख हुआ ?
- (a) सीरिया और जॉर्डन
- (b) गिनी, सिएरा लिओन और लाइबेरिया
- (c) फिलिपीन्स और पापुआ न्यू गिनी
- (d) जमैका, हैती और सुरिनाम
- 18. ईंधन के रूप में कोयले का उपयोग करने वाले शक्ति संयंत्रों से प्राप्त 'फ्लाई ऐश' के सन्दर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन—सा/से सही है/हैं ?
- 1. पलाई ऐश का उपयोग भवन निर्माण के लिए ईंटों के उत्पादन में किया जा सकता है।
- 2. पलाई ऐश का उपयोग कंक्रीट के कुछ पोर्टलैंड सीमेंट अंश के स्थानापत्र (रिप्लेस्मेंट) के रूप में किया जा सकता है।
- 3. पलाई ऐश केवल सिलिकॉन डाइऑक्साइड तथा कैल्सियम ऑक्साइड से बना होता है और इसमें कोई विषाक्त (टॉक्सिक) तत्व नहीं होते।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) 1 और 2
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 3
- (d) केवल 3

- 19. With reference to 'dugong' a mammal found in India, which of the following statement is/ are correct?
  - It is a herbivorous marine an-
  - 2. It is found along the entire coast of India.
  - 3. It is given Legal protection under Schedule I of the Wildlife (Protection) Act, 1972.

Select the correct answer using the code given below.

- 1 and 2 (a)
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3
- (d) 3 only
- 20. Who of the following was/were economic critic/critics of colonialism in India?
  - 1. Dadabhai Naoroji
  - 2. G. Subramania Iyer
  - 3. R.C. Dutt

Select the correct answer using the code given below.

- 1 only (a)
- 1 and 2 only (b)
- 2 and 3 only (c)
- (d) 1,2 and 3
- 21. Which one of the following issues the 'Global Economic Prospects' report periodically?
- The Asian Development Bank (a)
- The European Bank for Reconstruc-(b) tion and Develo-pment
- The US Federal Reserve Bank (c)
- (d) The World Bank
- 22. When the Reserve Bank of India reduces the Statutory Liquidity Ratio by 50 basis points, which of the followings is likely to happen?
  - India's GDP growth rate (a) increases drastically

- (b) Foreign Institutional Investors may bring more capital into our country
- Scheduled Commercial (c) Banks may cut their lending rates
- It may drastically reduce the (d) liquidity to the banking system
- 23. With reference to the use of nanotechnology technology in health sector, which of the following statement is/are correct?
  - 1. Targeted drug delivery ismade possible by nanotechnology.
  - 2. Nanotechnology can largely contribute to gene therapy.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- 2 only (b)
- Both 1 and 2 (c)
- Neither 1 nor 2 (d)
- 24. In India, markets in agricultural products are regulated under the
  - Essential Commodities Act, (a) 1955
  - (b) Agricultural Produce Market Committee Act enacted by States
  - Agricultural Produce (Grad-(c) ing and Marking) Act, 1937
  - Food Products Order, 1956 (d) and Meat and Food Products Order, 1973
- 25. Which one of the following is the national aquatic animal of India?
  - Saltwater crocodile (a)
  - (b) Olive ridley turtle
  - Gangetic dolphin (c)
  - Gharial (d)

- 19. भारत में पाये जाने वाले स्तनधारी 'ड्यूगोंग' के सन्दर्भ में, निम्नलिखित कथनों कौन-सा / से सही है / हैं?
  - यह एक शाकाहारी समुद्री जानवर है।
  - यह भारत के पूरे समुद्र तट के 2. साथ–साथ पाया जाता है।
  - इसे वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 3. 1972 की अनुसूची I के अधीन विधिक संरक्षण दिया गया है।

नीचे दिए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) 1 और 2
- (b) केवल 2
- 1 और 3 (c)
- (d) केवल 3
- निम्नलिखित में से कौन, भारत में उपनिदेशवाद 20. का / के आर्थिक आलोचक था / थे?
  - दादाभाई नौरोजी 1.
  - जी० सुब्रमण्य अय्यर 2.
  - आर०सी० दत्त

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1
- केवल 1 और 2 (b)
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1. 2 और 3
- 'विश्व आर्थिक सम्भावना (ग्लोबल इकनॉमिक 21. प्रॉरपेक्ट्स)' रिपोर्ट आवधिक रूप में निम्नलिखित में से कौन जारी करता है?
  - एशिया विकास बैंक (a)
  - यूरोपीय पुनर्निर्माण और विकास (b) बैंक (यूरोंपियन बैंक फॉर रिकंस्ट्रक्शन ऐंड डेवलप्मेन्ट)
  - यू०एस० फेडरल रिज़र्व बैंक (c)
  - (d) विश्व बैंक
- जब भारतीय रिज़र्व बैंक सांविधिक नक्दी 22. अनुपात (स्टैट्यूटरी-लिक्किडिटि-रेशियो) को 50 आधार अंक (बेसिस पॉइंट) कम कर देता है, तो निम्नलिखित में से क्या होने की सम्भावना होती 훙?
  - भारत की GDP विकास-दर प्रबलता (a) से बढेगी
  - विदेशी संस्थागत निवेशक हमारे देश (b) में और अधिक पूँजी लायेंगे

- अनुसूचित वाणिज्यिक बैंक अपने उधार (c) देने की दर को घटा सकते हैं
- इससे बैंकिंग व्यवस्था की नकदी (d) (लिक्किडिटि) में प्रबलता से कमी आ सकती है
- स्वास्थ्य क्षेत्र में नैनोटेक्नोलॉजी के उपयोग के 23. में. निम्नलिखित कथनों कौन-सा/से सही है/हैं?
  - नैनोटेक्नोलॉजी के द्वारा लक्ष्ययुक्त औषधि प्रदान करना (टार्गेटेड ड्रग डिलिवरी) सम्भव कर दिया गया है।
  - नैनोटेक्नोलॉजी जीन उपचार (जीन 2. थेरैपी) में एक बड़ा योगदान दे संकती

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- केवल 1 (a)
- (b) केवल 2
- 1 और 2 दोनों (c)
- न तो 1 और न ही 2 (d)
- भारत में कृषि उत्पादों के बाजार को किसके 24. अधीन विनियमित किया जाता है?
  - आवश्यक वस्तु अधिनियम, 1955 (a)
  - राज्यों द्वारा अधिनियमित कृषि (b) उत्पाद विपणन समिति अधिनियम
  - कृषि उत्पाद (श्रेणीकरण एवं चिह्नांकन) (c) अधिनियम, 1937
  - खाद्य उत्पाद आदेश, 1956 एवं मांस (d) तथा खाद्य उत्पाद आदेश. 1973
- निम्नलिखित में से कौन-सा एक, भारत का 25. राष्ट्रीय जलीय प्राणी है?
  - (a) खारे पानी का मगर
  - (b) ऑलिव रिड्ले टर्टल (कूर्म)
  - गंगा की डॉलफिन (c)
  - (d) घडियाल

- **26.** With reference to Congress Socialist Party, consider the following statements:
  - 1. It advocated the boycott of British goods and evasion of taxes.
  - 2. It wanted to establish the dictatorship of proletariat.
  - It advocated separate electo-3. rate for minorities and oppressed classes.

of the statements given Which above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- 1,2 and 3 (c)
- (d) None
- 27. Consider the following statements:
  - The Rajya Sabha has no power either to reject or to amend a Money Bill.
  - The Rajya Sabha cannot vote 2. on the Demands for Grants.
  - 3. The Rajya Sabha cannot discuss the Annual Financial Statement.

Which of the statements given above is/are correct?

- 1 only (a)
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1 and 3 only
- 1, 2 and 3 (d)
- 28. The Government of India Act of 1919 clearly defined
  - the separation of power be-(a) tween the judiciary and the legislature.
  - the jurisdiction of the central (b) and provincial governments.
  - the powers of the Secretary (c) of State for India and the Viceroy

- None of the above (d)
- 29. Which of the following brings out the 'Consumer Price Index Number for Industrial Workers '?
  - The Reserve Bank of India (a)
  - (b) The Department of Economic Affairs
  - (c) The Labour Bureau
  - The Department of Personnel (d) and Thaining
- **30.** In the context of modern scientific research, consider the following statements about 'IceCube', a particle detector located at South Pole, which was recently in the news:
  - It is the world's largest neutrino detector, encompassing a cubic kilometer of ice.
  - 2. It is a powerful telescope to search for dark matter.
  - 3. It is buried deep in the ice.

Which of the statement given above is/are correct?

- 1 only (a)
- 2 and 3 only (b)
- 1 and 3 only (c)
- (d) 1, 2 and 3
- 31. The terms 'Agreement on Agriculture', 'Agreement on the Application Sanitary and Phytosanitary Measures' and 'peace Clause' appear in the news frequently in the context of the affairs of the
  - Food and Agriculture Organ-(a) ization
  - (b) United Nation Framework Conference on Climate Change
  - World Trade Organization (c)
  - United Nations Environment (d) Programme



- काँग्रेस सोशलिस्ट पार्टी के सन्दर्भ में. 26. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
  - इसने ब्रिटिश माल के बहिष्कार और करों के अपवंचन (इवेजन) की वकालत की।
  - यह सर्वहारा-वर्ग का अधिनायकत्व 2. स्थापित करना चाहती थी।
  - इसने अल्पसंख्यकों तथा दलित वर्गों 3. के लिए पृथक् निर्वाचन-क्षेत्र की वकालत की।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही / हैं?

- केवल 1 और 2 (a)
- केवल 3 (b)
- (c) 1. 2 और 3
- कोई नहीं (d)
- निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए : 27.
  - राज्य सभा में धन विधेयक को या तो अस्वीकार करने या संशोधित करने की कोई शक्ति निहित नहीं है।
  - राज्य सभा अनुदानों की माँगों पर 2. मतदान नहीं कर सकती है।
  - राज्य सभा में वार्षिक वित्तीय विवरण 3. पर चर्चा नहीं हो सकती।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही / हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- केवल 2 और 3 (c)
- 1. 2 और 3 (d)
- भारत सरकार अधिनियम, 1919 ने निम्नलिखित 28. में से किसको स्पष्ट रूप से परिभाषित किया ?
  - न्यायपालिका एवं विधायिका (a) (लेजिस्लेचर) के बीच शक्ति का पृथक्करण
  - केन्द्रीय एवं प्रान्तीय सरकारों (b) की अधिकारिता
  - भारत के सेक्रेटरी ऑफ स्टेट (c) एवं वाइसरॉय की शक्तियाँ
  - (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- निम्नलिखित में से कौन 'औद्योगिक कर्मकारों के 29. लिए उपभोक्ता की कीमत सूचकांक (कंज्यूमर प्राइस इंडेक्स नम्बर फॉर इंडस्ट्रियल वर्कर्स)' निकालता है?
  - (a) भारतीय रिजर्व बैंक
  - (b) आर्थिक कार्य विभाग
  - (c) श्रम ब्यूरो
  - (d) कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग
- आधुनिक वैज्ञानिक अनुसंधान के सन्दर्भ में, हाल 30. ही में समाचारों में आये दक्षिणी ध्रव पर स्थित संसूचक (पार्टिकल कण डिटेक्टर) (IceCube) 'आइसक्युब के बारे निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
  - यह विश्व का सबसे बडा, बर्फ में एक घन किलोमीटर घेरे वाला, न्यूट्रिनो संसूचक (न्यूट्रिनो डिटेक्टर) है।
  - यह डार्क मैटर (dark matter) की 2. खोज के लिए बनी शक्तिशाली दूरबीन
  - यह बर्फ में गहराई में दबा हुआ है। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है / हैं?
  - केवल 1 (a)
  - (b) केवल 2 और 3
  - केवल 1 और 3 (c)
  - (d) 1, 2 और 3
- 'ऐग्रीमेंट ऑन ऐग्रीकल्चर (Agreement on 31. Agriculture)', 'ऐग्रीमेंट ऑन दि ऐप्लीकेशन ऑफ सैनिटरी ऐंड फाइटोसैनिटरी मेजर्स (Agreement on the Application of Sanitary and Phytosanitary Measures)' और 'पीस क्लॉज (Peace Clause)' शब्द प्रायः समाचारों में किसके मामलों के सन्दर्भ में आते हैं?
  - (a) खाद्य और कृषि संगठन
  - जलवायु परिवर्तन पर संयुक्त (b) राष्ट्र की रूपरेखा सम्मेलन
  - (c) विश्व व्यापार संगठन
  - संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (d)



- **32**. With reference to 'Near Field Communication (NFC) Technology'. which of the following statements is/are correct?
  - It is a contactless communi-1. cation technology that uses electromagnetic radio fields.
  - NFC is designed for use by 2. devices which can be at distance of even a metre from each other.
  - NFC can use encryption 3. when sending sensitive information.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- 1 and 3 only (c)
- (d) 1. 2 and 3
- 33. The area known as 'Golan Heights sometimes appears in the news in the context of the events related to'
  - Central Asia (a)
  - (b) Middle East
  - South-East Asia (c)
  - (d) Central Africa
- 34. Convertibility of rupee implies
  - being able to convert rupee (a) notes into gold
  - (b) allowing the value of rupee to be fixed by market forces
  - freely permitting the conver-(c) sion of rupee to other currencies and vice versa
  - developing an international (d) market for currencies in India

5. Consider the following pairs:

Medieval Indian Present Region State

- 1. Champaka Central India
- 2. Durgara Jammu
- 3. Kuluta: Malabar

Which of the above pairs is/are correctly matched?

- (a) 1 and 2
- 2 only (b)
- 1 and 3 (c)
- (d) 3 only
- **36.** Consider the following rivers:
  - Vamsadhara 1.
  - 2. Indravati
  - 3. Pranahita
  - 4 Pennar

Which of the above are tributaries of Godavari?

- 1, 2 and 3 (a)
- (b) 2, 3 and 4
- (c) 1, 2 and 4
- (d) 2 and 3 only
- **37.** When a bill is referred to a joint sitting of both the Houses of the Parliament, it has to be passed by
  - (a) a simple majority of members present and voting.
  - three-fourths majority (b) of members present and voting
  - (c) two-thirds majority of the Houses
  - absolute majority of (d) the Houses

- 32. 'निकट क्षेत्र संचार' (नियर फील्ड कम्युनिकेशन) (NFC) प्रौद्योगिकी' के सन्दर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन—सा/से सही है/हैं?
  - यह एक सम्पर्करित संचार प्रौद्योगिकी है, जो विद्युत्—चुम्बकीय रेडियो क्षेत्रों का उपयोग करती है।
  - NFC उन युक्तियों (डिवाइसेज़) द्वारा उपयोग के लिए अभिकल्पित किया गया है, जो एक-दूसरे से एक मीटर की दूरी पर भी स्थित हो सकते हैं।
  - संवेदनशील सूचना भेजते समय NFC कोडीकरण (एन्क्रिप्शन) का उपयोग कर सकता है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 33. 'गोलन हाइट्स' के नाम से जाना जाने वाला क्षेत्र निम्नलिखित में से किससे सम्बन्धित घटनाओं के सन्दर्भ में यदा—कदा समाचारों में आता है?
  - (a) मध्य एशिया
  - (b) मध्य-पूर्व (मिडिल ईस्ट)
  - (c) दक्षिण-पूर्व एशिया
  - (d) मध्य अफ्रीका
- 34. रुपये की परिवर्तनीयता से क्या तात्पर्य है?
  - (a) रुपये के नोटों के बदले सोना प्राप्त कर सकना
  - (b) रुपये के मूल्य को बाजार की शक्तियों द्वारा निर्धारित होने देना
  - (c) रुपये को अन्य मुद्राओं में और अन्य मुद्राओं को रुपये में परिवर्तित करने की स्वतंत्र रूप से अनुज्ञा प्रदान करना
  - (d) भारत में मुद्राओं के लिए अन्तर्राष्ट्रीय बाजार विकसित करना
- **35.** निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए : मध्यकालीन भारतीय वर्तमान क्षेत्र राज्य

चम्पक : मध्य भारत
 दुर्गर : जम्मू
 कुलूत : मालाबार

उ. पुजूत : नालाबार उपर्युक्त युग्मों में से कौन—सा/से सही सुमेलित है/हैं?

- (a) 1 और 2
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 3
- (d) केवल 3
- 36. निम्नलिखित नदियों पर विचार कीजिए :
  - 1. वंशधारा
  - 2. इन्द्रावती
  - 3. प्रणहिता
  - 4. पेन्नार

उपर्युक्त में से कौन-सी गोदावरी की सहायक नदियाँ है?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) 2, 3 और 4
- (c) 1, 2 और 4
- (d) केवल 2 और 3
- 37. जब संसद् के दोनों सदनों की संयुक्त बैठक में कोई विधेयक निर्दिष्ट (रेफर) किया जाता है, तो इसे किसके द्वारा पारित किया जाना होता है?
  - (a) उपस्थित तथा मत देने वाले सदस्यों का साधारण बहुमत
  - (b) उपस्थित तथा मत देने वाले सदस्यों का तीन—चौथाई बहुमत
  - (c) सदनों का दो-तिहाई बहुमत
  - (d) सदनों का पूर्ण बहुमत

- 38. Which one of the following regions of India has a combination of mangrove forest, evergreen forest and deciduous forest?
- North Coastal Andhra Pradesh (a)
- (b) South-West Bengal
- Southern Saurashtra (c)
- Andaman and Nicobar Islands (d)
- **39.** Which of the following kingdome were associated with the life of the Buddha?
  - Avanti 1.
  - 2. Gandhara
  - 3. Kosala
  - 4. Magadha

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1. 2 and 3
- 1 and 3 only (b)
- (c) 1, 3 and 4
- (d) 3 and 4 only
- 40. Which one of the following is associated with the issue of control and phasing out of the use of ozonedepleting substances?
- **Bretton Woods Conference** (a)
- Montreal Protocol (b)
- (c) Kyoto Protocol
- Nagoya Protocol (d)
- 41. Consider the following:

The arrival of Babur into India led to the

- 1. introduction of gunpowder in the subcontinent
- 2. introduction of the arch and dome in the region's architecture

3. establishment of Timurid dynasty in the region

Select the correct answer using the code given below.

- 1 and 2 only (a)
- (b) 3 only
- (c) 1 and 3 only
- 1. 2 and 3 (d)
- 42. The Government of india has established NITI Aayog to replace the
  - (a) **Human Right Commission**
  - Finance Commission (b)
  - Law Commission (c)
  - Planning Commission (d)
- 43. What is Rio+20 Conference, often mentioned in the news?
  - It is the United Nation Confe-(a) rence on Sustainable Development
  - It is a Ministerial Meeting of (b) the World Trade Organization
  - It is a Conference of the In-(c) tergovernment Panel on Climate Change
  - It is a Conference of the (d) Member Countries of the Convention on Biological Diversity
- 44. Cosider the following statements:
  - The Executive Power of the 1. Union of india is wested in the Prime Minister.
  - The Prime Minister is the ex 2. officio Chairman of the Civil Services Board.

Which of the statements given above is/are correct?

- 1 only (a)
- 2 only (b)
- Both 1 and 2 (c)
- Neither 1 nor 2 (d)
- भारत के निम्नलिखित क्षेत्रों में से किस एक में, 38. मैंग्रोव वन सदापर्णी वन और पर्णपाती वनों का संयोजन है?
  - उत्तर तटीय आंध्र प्रदेश (a)
  - दक्षिण-पश्चिम बंगाल (b)
  - (c) दक्षिणी सौराष्ट्र
  - अन्दमान और निकोबार (d) द्वीपसमूह
- निम्नलिखित राज्यों में से किनका सम्बन्ध बुद्ध 39. के जीवन से था ?
  - 1. अवन्ती
  - गान्धार 2.
  - कोसल 3.
  - मगध

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- 1. 2 और 3 (a)
- केवल 2 और 3 (b)
- 1, 3 और 4 (c)
- केवल 3 और 4 (d)
- निम्नलिखित में से कौन-सा एक, ओजोन का 40. अवक्षय करने वाले पदार्थों के प्रयोग पर नियंत्रण करने और उन्हें चरणबद्ध रूप से प्रयोग-बाह्य करने (फेज़िंग आउट) के मुद्दे से सम्बद्ध है?
  - ब्रेटन वृड्स सम्मेलन (a)
  - मॉन्ट्रियाल प्रोटोकॉल (b)
  - क्योटो प्रोटोकॉल (c)
  - (d) नगोया प्रोटोकॉल
- निम्नलिखित पर विचार कीजिए: 41. बाबर के भारत में आने के फलस्वरूप
  - उपमहाद्वीप में बारूद के उपयोग 1. की शुरूआत हुई
  - इस क्षेत्र की स्थापत्यकला में मेहराब 2. और गुंबद बनने की शुरूआत हुई

इस क्षेत्र में तैमुरी (तिमुरिद) राजवंश स्थापित हआ

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- केवल 1 और 3 (c)
- (d) 1, 2 और 3
- भारत सरकार ने नीति (NITI) आयोग की 42. स्थापना निम्नलिखित में से किसका स्थान लेने के लिए की है?
  - मानव अधिकार आयोग (a)
  - वित्त आयोग (b)
  - विधि आयोग (c)
  - योजना आयोग (d)
- आम तौर पर समाचारों में आने वाला रियो+20 43. (Rio+20) सम्मेलन क्या है?
  - यह धारणीय विकास (सस्टेनेबल (a) डेवलप्मेन्ट) पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन
  - यह विश्व व्यापार संगठन (b) मंत्रीवर्गीय (मिनिस्टीरियल) बैठक है
  - जलवाय परिवर्तन पर (c) अन्तर–सरकारी पैनल (इंटर-गवर्नमेंटल पैनल ऑन क्लाइमेट चेंज) का सम्मेलन है
  - यह जैव विविधता पर कन्वेंशन के (d) सदस्य देशों का सम्मेलन है
- निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए : 44.
  - भारतीय संघ की कार्यपालिका शक्ति 1. प्रधानमंत्री में निहित है।
  - प्रधानमंत्री, सिविल सेवा बोर्ड का पदेन 2. अध्यक्ष होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है / हैं?

- केवल 1 (a)
- (b) केवल 2
- 1 और 2 दोनों (c)
- (d) न तो 1 और न ही 2

- **45.** The term 'Goldilocks Zone' is often seen in the news in the context of
  - (a) the limits of habitable zone above the surface of the Earth
  - (b) regions inside the Earth where shale gas is available
  - (c) search for the Earth-like planets in outer space
  - (d) search for meteorites containing precious metals
- **46.** Who of the following organized a march on the Tanjore coast to break the Salt Law in April 1930?
  - (a) V. O. Chidambaram Pillai
  - (b) C. Rajagopalachari
  - (c) K. Kamaraj
  - (d) Annie Besant
- 47. Who of the following founded a new city on the south bank of a tributary to river Krishna and undertook to rule his new kingdon as the agent of a deity to whom all the land south of the river Krishna was supposed to belong?
  - (a) Amoghavarsha I
  - (b) Ballala II
  - (c) Harihara I
  - (d) Prataparudra II
- **48.** Consider the following statements :
  - The first woman President of the Indian National Congress was Sarojini Naidu.
  - 2. The first Muslim President of the Indian National Congress was Badruddin Tyabji.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- **49.** Which of the following statements regarding 'Green Climate Fund' is/are correct?
  - 1. It is intended to assist the developing countries in adaptation and mitigation practices to counter climate change.
  - 2. It is founded under the aegis of UNEP, OECD, Asian Development Bank and World Bank.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 50. Indira Gandhi Prize for peace, Disarmament and Development for 2014 was given to which one of the following?
  - (a) Bhabha Atomic Research Centre
  - (b) Indian Institute of Science
  - (c) Indian Space Research Organization
  - (d) Tata Institute of Fundamental Research

- 'गोल्डीलॉक्स ज़ोन (Goldilocks Zone)' 45. शब्द निम्नलिखित में से किसके सन्दर्भ में अक्सर समाचारों में देखा जाता है?
  - भूपृष्ठ के ऊपर वासयोग्य मण्डल की
  - पृथ्वी के अन्दर का वह क्षेत्र, जिसमें (b) शेल गैस उपलब्ध है
  - बाह्य अन्तरिक्ष में पृथ्वी जैसे ग्रहों की (c) खोज
  - मूल्यवान धातुओं से युक्त उल्कापिंडों (d) (मीटिओराइट्स) की खोज
- इनमें से किसने अप्रैल 1930 में नमक कानून 46. तोडने के लिए तंजीर तट पर एक अभियान संगठित किया था?
  - वी० ओ० चिदम्बरम पिल्लै (a)
  - सी० राजगोपालाचारी (b)
  - (c) के० कामराज
  - ऐनी बेसेंट (d)
- इनमें से किसने कृष्णा नदी की सहायक नदी के 47. दक्षिणी तट पर एक नये नगर की स्थापना की और उस देवता के प्रतिनिधि के रूप में अपने इस नये राज्य पर शासन करने का दायित्व लिया जिसके बारे में माना जाता था कि कृष्णा नदी से दक्षिण की समस्त भूमि उस देवता की 욹?
  - अमोघवर्ष प्रथम (a)
  - बल्लाल द्वितीय (b)
  - (c) हरिहर प्रथम
  - प्रतापरुद्र द्वितीय (d)
- निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए: 48.
  - भारतीय राष्ट्रीय काँग्रेस की प्रथम 1. महिला अध्यक्ष सरोजिनी नायडू थीं।
  - भारतीय राष्ट्रीय काँग्रेस के प्रथम 2. मुस्लिम अध्यक्ष बदरुद्दीन तय्यब जी थे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही / हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- 1 और 2 दोनों (c)

- न तो 1 और न ही 2 (d)
- 'हरित जलवायु निधि (ग्रीन क्लाइमेट फंड)' के 49. बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है / हैं?
  - 1. यह विकासशील देशों को जलवायु परिवर्तन का सामना करने हेत् अनुकूलन और न्यूनीकरण पद्धतियों में सहायता देने के आशय से बनी है।
  - इसे UNEP, OECD, एशिया 2. विकास बैंक और विश्व बैंक के तत्त्वावधान में स्थापित किया गया है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- केवल 1 (a)
- (b) केवल 2
- 1 और 2 दोनों (c)
- न तो 1 और न ही 2 (d)
- वर्ष 2014 के लिए इंदिरा गाँधी शान्ति, 50. निरत्रीकरण और विकास पुरस्कार निम्नलिखित में से किस एक को दिया गया था?
  - भाभा परमाण् अनुसंधान केन्द्र (a)
  - भारतीय विज्ञान संस्थान (b)
  - (c) भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन
  - (d) टाटा मूलभूत अनुसंधान संस्थान

- 51. With reference to the Cabinet Mission, which of the following statements is/ are correct?
  - 1. It recommended a federal government.
  - 2. It enlarged the powers of the Indian courts.
  - 3. It provided for more Indians in the ICS.

Select the correct answer using the code given below.

- 1 only (a)
- 2 and 3 (b)
- (c) 1 and 3
- (d) None
- 52. Which one of the following National Parks has a climate that varies from tropical to subtropical, temperate and arctic?
  - Khangchendzonga (a) **National** park
  - (b) Nandadevi National Park
  - (c) Neora Valley National Park
  - Namdapha National Park (d)
- 53. Amnesty International is
  - an agency of the United Na-(a) tions to help refugees of civil wars
  - (b) global Human Right a Movement
  - (c) a non-governmental voluntary organization to help very poor people
  - an inter-government agency (d) to cater to medical emergencies in war-ravaged regions

- 54. With reference to the art and archaeological history of india, which one among the following was made earliest?
  - (a) Lingaraja Temple at Bhubaneswar
  - (b) Rock-cut Elephant at Dhauli
  - Rock-cut Monuments at Ma-(c) habalipuram
  - Varaha Image at Udayagiri (d)
- 55. With reference to Indian history, which of the following is/are the essential element/elements of the feudal system?
  - 1. A very strong centralized political authority and a very weak provincial or local political authority
  - 2. Emergence of administrative structure based on control and possession of land
  - 3. Creation of lord-vassal relationship between the feudal lord and his overlord

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- 2 and 3 only (b)
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 'BioCarbon Fund Initiative for Sus-**56.** tainable Forest landscapes' is managed by the
  - Asian Development (a) Bank
  - (b) International Monetary Fund
  - United Nations Environment (c) Programme

### World Bank (d)

- कैबिनेट मिशन के सन्दर्भ में, निम्नलिखित में से 51. कौन-सा / से कथन सही है / हैं?
  - इसने एक संघीय सरकार के लिए सिफारिश की।
  - इसने भारतीय न्यायालयों की शक्तियों 2. का विस्तार किया।
  - इसने ICS में और अधिक भारतीयों के 3. लिए उपबन्ध किया।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1
- 2 और 3 (b)
- (c) 1 और 3
- (d) कोई नहीं
- निम्नलिखित नैशनल पार्कों में से किस एक की 52. जलवायु उष्णकटिबंधीय से उपोष्ण, शीतोष्ण और आर्कटिक तक परिवर्तित होती है?
  - कंचनजंघा नैशनल पार्क (a)
  - नंदादेवी नैशनल पार्क (b)
  - नेवरा वैलि नैशनल पार्क (c)
  - (d) नामदफा नैशनल पार्कं
- ऐम्नेस्टी इंटरनैशनल क्या है ? 53.
  - गृहयुद्धों के शरणार्थियों की मदद के (a) लिए संयुक्त राष्ट्र का एक अभिकरण
  - विश्वव्यापी मानव अधिकार (b) आन्दोलन
  - अति निर्धन लोगों की मदद के लिए (c) एक गैर-सरकारी स्वैच्छिक संगठन
  - युद्ध से विनष्ट हुए क्षेत्रों में चिकित्सा (d) आकरिमकताओं को पूरा करने के लिए एक अन्तर-सरकारी अभिकरण
- भारत के कला और पुरातात्त्विक इतिहास के 54. सन्दर्भ में निम्नलिखित में से किस एक का सबसे पहले निर्माण किया गया था?
  - भुवनेश्वर स्थित लिंगराज मन्दिर (a)
  - (b) धौली स्थित शैलकृत हाथी
  - (c) महाबलिपुरम स्थित शैलकृत

- उदयगिरि स्थित वराह मूर्ति (d)
- भारतीय इतिहास के सन्दर्भ में, निम्नलिखित में 55. से कौन-सा/से सामन्ती व्यवस्था का/के अनिवार्य तत्त्व है / हैं?
  - अत्यन्त सशक्त केन्द्रीय राजनीतिक 1. सत्ता और अत्यन्त दुर्बल प्रान्तीय अथवा स्थानीय राजनीतिक सत्ता
  - भूमि के नियंत्रण तथा स्वामित्व पर 2. आधारित प्रशासनिक संरचना का उदय
  - सामंत तथा उनके अधीनस्थों के बीच 3. संबंध का बनना

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- केवल 1 और 2 (a)
- केवल 2 और 3 (b)
- केवल 3 (c)
- 1, 2 और 3 (d)
- 'बायोकार्बन फंड इनिशिएटिव फॅार सस्टेनेबल 56. फारेस्ट लैंडस्केप्स (BioCarbon Fund Initiative for Sustainable Forest Landscapes)' का प्रबन्धन निम्नलिखित में से कौन करता है?
  - एशिया विकास बैंक (a)
  - अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (b)
  - संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (c)
  - विश्व बैंक (d)
- 57. India is a member of which among the following?
  - 1. Asia-Pacific Economic Cooperation
  - 2. Association of South-East **Asian Nations**
  - East Asia Summit Select the correct answer using the code given below.
    - 1 and 2 only (a)
    - (b) 3 only

- 1. 2 and 3 (c)
- India is a member of (d) none of them
- 58. In India, the steel production industry requires the import of
  - (a) saltpeter
  - rock phosphate (b)
  - coking coal (c)
  - All of the above (d)
- **59.** The provisions in Fifth Schedule and Sixth Schedule in the Constitution of India are made in order to
  - protect the interests of Sche-(a) duled Tribes
  - determine the boundaries be-(b) tween States
  - determine the powers, author-(c) ity and responsibilities of **Panchayats**
  - protect the interests of all the (d) border States
- 60. With reference to the Union Government, consider the following statements:
  - The Department of Revenue 1. is responsible for the preparation of Union Budget that is presented to the Parliament.
  - 2. No amount can be withdrawn from the Consolidated Fund of India without the authorization from the Parliament of India.
  - 3. All the disbursements made from Public Account also need the authorization from the Parliament of India.

Which of the statements given

above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 2 only
- 1, 2 and 3 (d)
- 61. Who/Which of the following is the custodian of the Constitution of India?
  - The President of India (a)
  - The Prime Minister of (b) India
  - The Lok Sabha Secretariat (c)
  - (d) The Supreme Court of India
- 57. भारत निम्नलिखित में से किसका / किनका सदस्य 욹?
  - एशिया-प्रशान्त आर्थिक सहयोग 1. (एशिया–पैसिफिक इकनॉमिक कोऑपरेशन)
  - दक्षिण-पूर्व एशियाई राष्ट्रों का संगठन 2. (एसोसिएशन ऑफ साउथ–ईस्ट एशियन नेशन्स)
  - पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन (ईस्ट 3. एशिया समिट)

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- केवल 1 और 2 (a)
- केवल 3 (b)
- (c) 1. 2 और 3
- भारत इनमें से किसी का (d) सदस्य नहीं है
- 58. इस्पात उत्पादन निम्नलिखित में से किसके आयात की अपेक्षा होती है?
  - (a) शोरा
  - शैल फॉस्फेट (रॉक फॉस्फेट) (b)
  - (c) कोककारी (कोकिंग) कोयला
  - उपर्युक्त सभी (d)



- भारत के संविधान में पाँचवीं अनुसूची और छठी 59. अनुसूची के उपबन्ध निम्नलिखित में से किसलिए किए गए हैं?
  - (a) अनुसूचित जनजातियों के हितों के संरक्षण के लिए
  - राज्यों के बीच सीमाओं के निर्धारण के (b) लिए
  - पंचायतों की शक्तियों. प्राधिकारों और (c) उत्तरदायित्वों के निर्धारण के लिए
  - सभी सीमावर्ती राज्यों के हितों के (d) संरक्षण के लिए
- संघ की सरकार (यूनियन गवर्नमेंट) के सन्दर्भ 60. में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
  - राजस्व विभाग, संसद में प्रस्तृत किए 1. जाने वाले केन्द्रीय बजट को तैयार करने के लिए उत्तरदायी है।
  - भारत की संसद के प्राधिकरण 2. (ऑथराइजेशन) के बिना कोई धन भारत की संचित निधि से निकाला नहीं जा सकता।
  - लोक लेखा से किए जाने वाले सभी 3. संवितरणों (डिसबर्समेंट्स) के लिए भी भारत की संसद के प्राधिकरण की आवश्यकता होती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है / हैं?

- केवल 1 और 2 (a)
- (b) केवल 2 और 3
- केवल 2 (c)
- 1. 2 और 3 (d)
- निम्नलिखित में से कौन भारत के 61. संविधान का अभिरक्षक (कस्टोडियन) है?
  - भारत का राष्ट्रपति (a)
  - भारत का प्रधानमंत्री (b)
  - (c) लोक सभा सचिवालय
  - भारत का उच्चतम न्यायालय (d)
- Consider the following statements: **62.** 
  - The Accelerated Irrigation 1. Benefits Programme

launched during 1996-97 to provide loan assistance to poor farmers.

2. The Command Area Devel-Programme opment launched in 1974-75 for the development of water- use efficiency.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- Both 1 and 2 (c)
- (d) Neither 1 nor 2
- **63.** The Genetic Engineering Appraisal Committee is constituted under the
  - Food Safety and Standards (a) Act. 2006
  - Geographical Indications of (b) Goods (Registration and Protection) Act, 1999
  - (c) Environment (Protection ) Act, 1986
  - Wildlife (Protection) Act, (d) 1972
- 64. In the Mekong-Ganga Coooeration, an initiative of six countries, which of the following is/are not a participant/participants?
  - 1. Bangladesh
  - Cambodia 2.
  - 3. China
  - 4. Myanmar
  - 5. Thailand

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2, 3 and 4
- (c) 1 and 3

- (d) 1, 2 and 5
- 65. 'Basel III Accord' or simply 'Basel III' often seen in the news, seeks to
  - develop national strategies (a) for the conservation and sustainable use of biological diversity
  - improve banking (b) sector's ability to deal with financial and economic stress and improve risk management
  - reduce the greenhouse gas (c) emissions but places a heavier burden on developed countries
  - (d) transfer technology from developed contries topoor countries to enable them to replace the use of chlorofluorocarbons in refrigeration with harmless chemicals
- 66. Consider the following statements:
  - The winds which blow be-1 tween 30° N and 60° S latitudes throughout the year are known as westerlies.
  - 2. The moist air masses that cause winter rains in North-Western region of India are part of westerlies.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- Both 1 and 2 (c)
- (d) Neither 1 nor 2
- निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए : 62.

- त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम 1996-97 1. में गरीब किसानों को ऋण सहायता उपलब्ध कराने के लिए आरम्भ किया
- कमांड क्षेत्र विकास कार्यक्रम 1974-75 2. में जल-उपयोग दक्षता के विकास के लिए शुरू किया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है / हैं?

- केवल 1 (a)
- केवल 2 (b)
- 1 और 2 दोनों (c)
- (d) न तो 1 और न ही 2
- जेनेटिक इंजीनियरिंग अनुमोदन समिति का 63. गठन निम्नलिखित में से किसके अधीन किया गया है?
  - खाद्य सुरक्षा एवं मानक अधिनियम, (a) 2006
  - के भौगोलिक उपदर्शन (b) माल (रजिस्ट्रीकरण और संरक्षण) अधिनियम जियोग्राफिकल इंडिकेशंस ऑफ गृड्स (रजिस्ट्रेशन ऐंड प्रोटेक्शन) ऐक्ट] 1999
  - पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 (c)
  - वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 (d)
- मेकाँग-गंगा सहयोग में, जो छः देशों की पहल 64. है, निम्नलिखित में से कौन-सा/से देश प्रतिभागी नहीं है / हैं?
  - बांग्लादेश 1.
  - कम्बोडिया 2.
  - चीन 3.
  - म्यांमार 4.
  - थाईलैंड 5.

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1
- (b) 2, 3 और 4
- 1 और 3 (c)
- (d) 1. 2 और 5



- समाचारों में प्रायः आने वाला 'बासल III (Ba-65. sel III) समझौता' या सरल शब्दों में 'बासल Ш,
  - जैव विविधता के संरक्षण और धारणीय (a) (सस्टेनेबल) उपयोग के लिए राष्ट्रीय कार्यनीतियाँ विकसित करने का प्रयास करता है
  - बैंकिंग क्षेत्रों के वित्तीय और आर्थिक (b) दबावों का सामना करने के सामर्थ्य को उन्नत करने तथा जोखिम प्रबन्धन को उन्नत करने का प्रयास करता है
  - ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन को कम (c) करने का प्रयास करता है किन्तू विकसित देशों पर अपेक्षाकृत भारी बोझ रखता है
  - विकसित देशों से निर्धन देशों को (d) प्रौद्योगिकी के अन्तरण का प्रयास करता है ताकि वे प्रशीतन में प्रयुक्त होने वाले क्लोरोफ्लुओरोकार्बन के स्थान पर हानिरहित रसायनों का प्रयोग कर सकें।
- निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए : 66.
  - पुरे वर्ष 30° N और 60° S अक्षांशों 1. के बीच बहने वाली हवाएँ पछ्आ हवाएँ (वेस्टरलीज) कहलाती हैं।
  - भारत के उत्तर-पश्चिमी क्षेत्र में 2. शीतकालीन वर्षा लाने वाली आर्द्र वायु सहितयाँ (मॉइस्ट एयर मासेज) पछुआ हवाओं के भाग हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है / हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- 1 और 2 दोनों (c)
- न तो 1 और न ही 2 (d)
- With reference to 'Indian Ocean Rim **67.** Association for Regional Cooperation (IOR-ARC)', consider the following statements:
  - It was established very re-1. cently in response to inci-

dents of piracy and accidents of oil spills.

2. It is an alliance meant for maritime security only.

Which of the statements gives above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- Both 1 and 2 (c)
- Neither 1 nor 2 (d)
- 68. Which one of the following movements has contributed to a split in the Indian National Congress resulting in the emergence of 'moderates' and 'extremists'?
  - Swadeshi Movement (a)
  - Quit India Movement (b)
  - Non-Cooperation (c) Movement
  - Civil Disobedience Move-(d) ment
- 69. In a particular region in India, the local people train the roots of living trees into robust bridges across the streams. As the time passes, these bridges become stronger. These 'living root bridges' are unique found in
  - (a) Meghalaya
  - (b) Himachal Pradesh
  - (c) Jharkhand
  - Tamil Nadu (d)
- 70. Tides occur in the oceans and seasdue to which among the following?
  - 1. Gravitational force of the Sun
  - 2. Gravitational force of the Moon

3. Centrifugal force of the Moon

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- 1. 2 and 3 (d)
- 71. In which of the following activities are Indian Remote Sensing (IRS) satellites used?
  - Assessment of crop produc-1. tivity
  - 2. Locating groundwater resources
  - Mineral exploration 3.
  - 4. **Telecommunication**
  - 5. Traffic studies

Select the correct answer using the code given below.

- 1, 2 and 3 only (a)
- (b) 4 and 5 only
- (c) 1 and 2 only
- 1,2,3,4 and 5 (d)
- 'क्षेत्रीय सहयोग के लिए हिन्द महासागर रिम 67. संघ [इंडियन ओशन रिम एसोसिएशन फॉर रीजनल कोऑपरेशन (IOR-ARC)]' के सन्दर्भ में. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
  - इसकी स्थापना अत्यन्त हाल ही में 1. समद्री डकैती की घटनाओं और तेल अधिप्लाव (आयल स्पिल्स) दुर्घटनाओं के प्रतिक्रियास्वरूप की गई
  - यह एक ऐसी मैत्री है जो केवल समुद्री 2. सुरक्षा हेत् है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही हे / हें?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2

- (c) 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2 (d)
- निम्नलिखित में से किस आन्दोलन के कारण 68. भारतीय राष्ट्रीय काँग्रेस का विभाजन हुआ जिसके परिणामस्वरूप 'नरम दल' और 'गरम दल ' का उद्भव हुआ?
  - स्वदेशी आन्दोलन (a)
  - भारत छोडो आन्दोलन (b)
  - असहयोग आन्दोलन (c)
  - सविनय अवज्ञा आन्दोलन (d)
- भारत के एक विशेष क्षेत्र में. स्थानीय लोग 69. जीवित वृक्षों की जडों का अनुवर्धन कर इन्हें जलधारा के आर-पार सुदृढ़ पूलों में रूपान्तरित कर देते हैं। जैसे-जैसे समय गुजरता है, ये पूल और अधिक मजबूत होते जाते हैं। ये अनोखे 'जीवित जड़ पूल' कहाँ पाये जाते हैं?
  - मेघालय (a)
  - हिमाचल प्रदेश (b)
  - झारखण्ड (c)
  - (d) तमिलनाडु
- 70. महासागरों और समुद्रों में ज्वार-भाटाएँ किसके / किनके कारण होता / होते हैं?
  - सूर्य का गुरुत्वीय बल 1.
  - चन्द्रमा का गुरुत्वीय बल 2.
  - पथ्वी का अपकेन्द्रीय बल 3. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।
  - (a) केवल 1
  - केवल 2 और 3 (b)
  - केवल 1 और 3 (c)
  - 1. 2 और 3 (d)
- निम्नलिखित में से किन कार्यकलापों में भारतीय 71. दूर संवेदन (IRS) उपग्रहों का प्रयोग किया जाता है?
  - फसल की उपज का आकलन 1.
  - भौम जल (ग्राउंडवॉटर) संसाधनों 2. का स्थान–निर्धारण
  - खनिज का अन्वेषण 3.
  - दूरसंचार 4.

- 5. यातायात अध्ययन नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।
- (a) केवल 1. 2 और 3
- केवल 4 और 5 (b)
- केवल 1 और 2 (c)
- (d) 1. 2. 3. 4 और 5
- 72. Consider the following States:
  - Arunachal Pradesh
  - 2. Himachal Pradesh
  - 3. Mizoram

In which of the above States do 'Tropical Wet Evergreen Forests' occur?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- **73.** The term 'IndARC', sometimes seen in the news, is the name of
  - an indigenously developed (a) radar system inducted into **Indian Defence**
  - India's satellite to provide (b) services to the countries of Indian Ocean Rim
  - (c) a scientific establishment set up by India in Antarctic region
  - India's underwater observato-(d) ry to scientifically study the Arctic region
- 74. With reference to 'Forest Carbon Partnership Facility', which of the following statements is/are correct?
  - It is a global partnership of 1. governments, businesses, civ-

- il society and indigenous peoples.
- 2. It provides financial aid to universities, individual involved in scientific forestry research to develop ecofriendly and climate adaptation technologies for sustainable forest management.
- It assists the countries in their 3. 'REDD+ (Reducing Emissions from Deforestation and Forest Degradation)' efforts by providing them with financial and technical assistance.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- 2 and 3 only (b)
- 1 and 3 only (c)
- (d) 1, 2 and 3
- *75*. Which one of the following was given classical language status recently?
  - Odia (a)
  - (b) Konkani
  - Bhoipuri (c)
  - Assamese (d)
- निम्नलिखित राज्यों पर विचार कीजिए: 72.
  - अरूणाचल प्रदेश 1
  - हिमाचल प्रदेश 2.
  - मिजोरम 3.

राज्यों किसमें / किनमें उपर्यक्त में उष्णकटिबन्धीय आर्द्र सदापर्णी वन, होते हैं?

- (a) केवल 1
- केवल 2 और 3 (b)
- केवल 1 और 3 (c)
- 1, 2 और 3 (d)



- कभी-कभी समाचारों में देखा जाने वाला शब्द 73. 'इन्डआर्क (IndARC)' किसका नाम है?
  - देशज रूप से विकसित, भारतीय रक्षा (a) (डिफेन्स) में अधिष्ठापित रेडार सिस्टम
  - हिन्द महासागर रिम के देशों को सेवा (b) प्रदान करने हेत भारत का उपग्रह
  - भारत द्वारा अन्टार्कटिक क्षेत्र में (c) स्थापित एक वैज्ञानिक प्रतिष्ठान
  - आर्कटिक क्षेत्र के वैज्ञानिक अध्ययन (d) हेत भारत की अन्तर्जलीय वेधशाला (अंडरवॉटर ऑब्जर्वेटरी)
- 'वन कार्बन भागीदारी सुविधा (फॉरेस्ट कार्बन 74. पार्टनरशिप फेसिलिटि)' निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है / हैं?
  - यह सरकारों. व्यवसायों. नागरिक 1. समाज और देशी जनों (इंडिजिनस पीपल्स) की एक वैश्विक भागीदारी है।
  - यह धारणीय (सस्टेनेबल) वन प्रबन्धन 2. हेत् पर्यावरण-अनुकूली (ईको-फ्रेंड्ली) और जलवाय अनुकूलन (क्लाइमेट ऐडेप्टेशन) प्रौद्योगिकियों (टेक्नोलॉजीज) के विकास के लिए वैज्ञानिक वानिकी अनुसंधान में लगे विश्वविद्यालयों. विशेष (इंडिविजअल) वैज्ञानिकों तथा संस्थाओं को वित्तीय सहायता प्रदान करती है।
  - यह देशों की, उनके 'वनोन्मूलन और 3. वननिम्नीकरण उत्सर्जन कम करने+' [(रिड्यसिंग एमिसन्स डीफारेस्टेशन ऐंड फॉरेस्ट डिग्रेडेशन+) (REDD+)]' प्रयासों में वित्तीय एवं तकनीकी सहायता प्रदान कर, मदद करती है।

नीचे दिए गए कृट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- केवल 1 (a)
- केवल 2 और 3 (b)
- केवल 1 और 3 (c)
- 1. 2 और 3 (d)

- हाल ही में निम्नलिखित में से किस एक भाषा 75. को शास्त्रीय भाषा (क्लासिकल लैंग्वेज) का दर्जा (स्टेटस) दिया गया है?
  - उडिया (a)
  - कोंकणी (b)
  - भोजपुरी (c)
  - (d) असमिया
- **76.** With reference to an organization known as 'BirdLife International', which of the following statements is/are correct?
  - 1. It is a Global Partnership of Conservation Organizations.
  - 2. The concept of 'biodiversity hotspots' originated from this organization.
  - identifies 3. the sites known/referred to as 'Important Bird and Biodiversity Areas'.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- 1. 2 and 3 (d)
- 77. Which one of the following countries of South-West Asia does not open out to the Mediterranean Sea?
  - (a) Syria
  - Jordan (b)
  - Lebanon (c)
  - Isreael (d)
- **78.** In India, in which one of the following types of forests is teak a dominant tree species?

- Tropical moist deciduous (a) forest
- (b) Tropical rain forest
- Tropical thorn scrub forest (c)
- temperate forest with grass-(d) lands
- **79.** 'Beijing Declaration and Platform for Action', often seen in the news, is
  - (a) a strategy to tackle the regional terrorism, an outcome of a meeting of the Shanghai Cooperation Organization
  - a plan of action for sustaina-(b) ble economic growth in the Asia-Pacific Region, an outcome of the deliberations of the Asia-Pacific Economic Forum
  - an agenda for women's em-(c) powerment an outcome of a World Conference convened by the United Nation
  - (d) a strategy to combat wildlife trafficking, a declaration of the East Asia Summit
- **80.** "Each day is more or less the same, the morning is clear and bright with a sea breeze; as the Sun climbs high in the sky, heat mounts up, dark clouds form, then rain comes with thunder and lightning. But rain is soon over."

Which of the following regions is de scribed in the above passage?

- Savannah (a)
- (b) Equatorial
- Monsoon (c)
- (d) Mediterranean

- 'बर्डलाइफ इंटरनैशनल (BirdLife interna-76. नामक संगठन tional)' के सन्दर्भ निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है / हैं ?
  - यह संरक्षण संगठनों की विश्वव्यापी 1. भागीदारी है।
  - 'जैव विविधता हॉटस्पॉट' की संकल्पना 2. इस संगठन से शुरू हुई।
  - यह 'महत्त्वपूर्ण पक्षी एवं जैव 3. विविधता क्षेत्र' (इम्पाटेन्ट बॉयोडाइवर्सिटि एरियाज) के रूप में ज्ञात / निर्दिष्ट स्थलों की पहचान करता है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1
- केवल 2 और 3 (b)
- केवल 1 और 3 (c)
- 1. 2 और 3 (d)
- दक्षिण-पश्चिमी एशिया का निम्नलिखित में से 77. कौन-सा एक देश भूमध्यसागर तक फैला नहीं 훙?
  - (a) सीरिया
  - जॉर्डन (b)
  - लेबनान (c)
  - (d) इजराइल
- भारत में, निम्नलिखित में से किस एक **78**. वन-प्रारूप में, सागौन (टीक) एक प्रभावी वृक्ष स्पीशीज है?
  - उष्णकटिबंधीय आर्द्र पर्णपाती वन (a)
  - उष्णकटिबंधीय वर्षा वन (b)
  - उष्णकटिबंधीय कँटीली झाडी वन (c)
  - (d) घासस्थलयुक्त शीतोष्ण वन
- प्रायः समाचारों में देखी जाने वाली 'बीजिंग 79. घोषणा और कार्रवाई मंच (बीजिंग डिक्लरेशन ऐंड प्लेटफॉर्म फॉर ऐक्शन)' निम्नलिखित में से क्या है?
  - क्षेत्रीय आतंकवाद से निपटने की एक (a) कार्यनीति (स्ट्रैटजी), शंघाई सहयोग



- संगठन (शंघाई कोऑपरेशन ऑर्गनाइजेशन) की बैठक का एक परिणाम
- एशिया–प्रशान्त (b) क्षेत्र में धारणीय आर्थिक संवृद्धि की एक कार्य-योजना, एशिया-प्रशान्त आर्थिक मंच (एशिया-पैसिफिक इकनॉमिक फोरम) के विचार-विमर्श का एक परिणाम
- सशक्तीकरण (c) महिला हेत् कार्यस्ची, संयुक्त राष्ट्र द्वारा आयोजित विश्व सम्मेलन का एक परिणाम
- वन्य जीवों के दुर्व्यापार (ट्रैफिकिंग) की (d) रोकथाम हेत् कार्यनीति, पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन (ईस्ट एशिया समिट) की एक उद्घोषणा
- "हर दिन कमोबेश एक-सा ही होता है। सुबह, 80. समुद्री मन्द पवन के साथ, साफ और उजली होती है। जैसे-जैसे सूर्य आकाश में ऊपर चढ़ता जाता है, गर्मी बढती जाती है, घने बादल बनने लगते हैं और फिर बादलों की गरज और बिजली की चमक के साथ वर्षा होने लगती है। लेकिन वर्षा शीघ्र ही समाप्त हो जाती है।" उपर्युक्त उद्धरण में निम्नलिखित क्षेत्रों में से किसका वर्णन किया गया है?
  - (a) सवाना
  - (b) विष्वतीय
  - (c) मॉनसून
  - भूमध्यसागरीय (d)
- **81.** With reference to Indian economy, consider the following statements:
  - 1. The rate of growth of Real Gross Domestic Product has steadily increased in the last decade.
  - 2. The Gross Domestic Product at market prices (in rupees) has steadily increased in the last decade.

Which of the statements given above is/are correct?

- 1 only (a)
- 2 only (b)
- Both 1 and 2 (c)
- Neither 1 nor 2 (d)
- 82. Consider the following statements:
  - The Legislative Council of a State in India can be larger in size then half of the Legislative Assembly of that particular State.
  - 2. The Governor of a State nominates the Chairman of Legislative Council of that particular State.

Which of the statements given above is/are correct?

- 1 only (a)
- (b) 2 only
- Both 1 and 2 (c)
- Neither 1 nor 2 (d)
- 83. "To uphold and protect the Sovereignty Unity and Integrity of India" is a Provision made in the
  - Preamble of the Constitution (a)
  - Directive Principles of State (b) Policy
  - (c) Fundamental Rights
  - Fundamental Duties (d)
- 84. Which one of the following is the best description of the term 'ecosystem'?
  - (a) A community of organisms interacting with one another
  - (b) That part of the Earth which is inhabited by living organisms

- (c) A community of organisms together with the environment in which they live
- (d) The flora and fauna of a geographical area
- **85.** The fundamental object of Panchayati Raj system is to ensure which among the following?
  - 1. People's participation in development
  - 2. Political accountability
  - 3. Democratic decentralization
  - 4. Financial mobilization

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1 and 4 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1,2, 3 and 4
- 81. भारतीय अर्थव्यवस्था के सन्दर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
  - पिछले दशक में वास्तविक सकल घरेलू उत्पाद की वृद्धि—दर लगातार बढती रही है।
  - 2. पिछले दशक में बाज़ार कीमतों पर (रुपयों में) सकल घरेलू उत्पाद लगातार बढता रहा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन—सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 82. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
  - भारत में किसी राज्य की विधान परिषद् आकार में उस राज्य की विधान सभा के आधे से अधिक बड़ी हो सकती है।

 किसी राज्य का राज्यपाल उस राज्य की विधान परिषद् के सभापति को नामनिर्देशित करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2
- 83. "भारत की प्रभुता, एकता और अखण्डता की रक्षा करें और उसे अक्षुण्ण रखें।" यह उपबन्ध किसमें किया गया है?
  - (a) संविधान की उद्देशिका
  - (b) राज्य की नीति के निदेशक तत्त्व
  - (c) मूल अधिकार
  - (d) मूल कर्तव्य
- 84. निम्नलिखित में से कौन—सा एक, 'पारितंत्र (ईकोसिस्टम)' शब्द का सर्वोत्कृष्ट वर्णन है?
  - (a) एक-दूसरे से अन्योन्यक्रिया करने वाले जीवों (ऑर्गनिज़्म्स) का एक समुदाय
  - (b) पृथ्वी का वह भाग, जो सजीव जीवों (लिविग ऑर्गनिज़्म्स) द्वारा आवासित है
  - (c) जीवों (ऑर्गनिज़्म्स) का समुदाय और साथ ही वह पर्यावरण जिसमें वे रहते हैं
  - (d) किसी भौगोलिक क्षेत्र के वनस्पतिजात और प्राणिजात
- 85. पंचायती राज व्यवस्था का मूल उद्देश्य क्या सुनिश्चित करना है?
  - 1. विकास में जन-भागीदारी
  - 2. राजनीतिक जवाबदेही
  - 3. लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण
  - 4. वित्तीय संग्रहण (फाइनेंशियल मोबिलाइजेशन)

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 2 और 4
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1. 2. 3 और 4

- 86. With reference to Indian economy, consider the following:
  - 1. Bank rate
  - 2. Open market operations
  - 3. Public debt
  - 4. Public revenue

Which of the above is/are component/ components of Monetary Policy?

- (a) 1 only
- 2. 3 and 4 (b)
- 1 and 2 (c)
- (d) 1,3 and 4
- **87.** With reference to inflation inIndia, which of the following statements is correct?
  - (a) Comtrolling the inflation in india is the responsibility of the Government of India only
  - The Reserve Bank of India (b) has no role in controlling the inflation
  - Decreased money circulation (c) helps in controlling the inflation
  - Increased money circulation (d) helps in controlling the inflation
- 88. Consider the following countries:
  - China 1.
  - 2. France
  - 3. India
  - 4. Israel
  - Pakistan 5.

Which among the above are Nuclear Weapons States as recognized by the Treaty on the Non-Proliferation of Nuclear Weapons, known as Nuclear Noncommonly Proliferation Treaty (NPT)?

> (a) 1 and 2 only

- 1, 3, 4 and 5 only (b)
- 2, 4 and 5 only (c)
- 1, 2, 3, 4 and 5 (d)
- 89. The ideal of 'Welfare State' in the Indian Constitution is enshrined in its
  - (a) Preamble
  - Directive Principles of (b) State Policy
  - **Fundamental Rights** (c)
  - Seventh Schedule (d)
- 90. The substitution of steel for wooden ploughs in agricultural production is an example of
  - (a) labour-augmenting technological progress
  - capital-augmenting technolo-(b) gical progress
  - capital-reducing technologi-(c) cal progress
  - None of the above (d)
- 91. There is a Parliamentary System of Government in India because the
  - Lok Sabha is elected directly (a) by the people
  - Parliament can amend the (b) Constitution
  - Rajya Sabha Cannot be dis-(c) solved
  - (d) Council of Ministers is responsible to the Lok Sabha
- भारतीय अर्थव्यवस्था के सन्दर्भ में, निम्नलिखित 86. पर विचार कीजिए :
  - बैंक—दर 1.
  - खुली बाजार कार्रवाई (ओपेन 2. मार्केट ऑपरेशन)
  - लोक ऋण (पब्लिक डेब्ट) 3.
  - लोक राजस्व (पब्लिक रेवेन्यू) 4.

उपर्युक्त में से कौन-सा/से मौद्रिक नीति का / के घटक है / हैं?

- (a) केवल 1
- 2, 3 और 4 (b)
- 1 और 2 (c)
- 1. 3 और 4 (d)
- भारत में मुद्रास्फीति के सन्दर्भ में, निम्नलिखित 87. कथनों में से कौन-सा सही है?
  - भारत में मुद्रास्फीति का नियंत्रण केवल (a) भारत सरकार का उत्तरदायित्व है
  - मुद्रास्फीति के नियंत्रण में भारतीय (b) रिजर्व बैंक की कोई भूमिका नहीं है
  - घटा हुआ मुद्रा परिचलन (मनी (c) सर्कलेशन), मुद्रास्फीति के नियंत्रण में सहायता करता है
  - बढ़ा हुआ मुद्रा परिचलन, मुद्रास्फीति (d) के नियंत्रण में सहायता करता है
- निम्नलिखित देशों पर विचार कीजिए : 88.
  - चीन 1.
  - फ्रांस 2.
  - 3. भारत
  - 4. इजराइल
  - पाकिस्तान

उपर्युक्त में से कौन-से, परमाणु शस्त्रों के अप्रसार विषयक संधि (ट्रीटी ऑन द नॉन्-प्रोलिफरेशन ऑफ न्युक्लीयर वेपन्स) जिसे सामान्यतः परमाणु अप्रसार संधि (न्यूक्लीयर नॉन-प्रोलिफरेशन ट्रीटी) (NPT) के नाम से जाना जाता है, की मान्यता के अनुसार, परमाणु शस्त्र-सम्पन्न राज्य (न्यूक्लीयर वेपन्स स्टेट्स) हैं?

- केवल 1 और 2 (a)
- केवल 1, 3, 4 और 5 (b)
- केवल 2. 4 और 5 (c)
- (d) 1, 2, 3, 4 और 5
- भारत के संविधान में 'कल्याणकारी राज्य' का 89. आदर्श किसमें प्रतिष्ठापित है?
  - उद्देशिका (a)
  - राज्य की नीति के निदेशक तत्त्व (b)
  - (c) मूल अधिकार
  - सातवीं अनुसूची (d)

- कृषि उत्पादन में काष्ठ के हलों के स्थान पर 90. इस्पात के हलों का उपयोग निम्नलिखित में से किसका उदाहरण है?
  - (a) श्रम बढाने वाली प्रौद्योगिकीय (टेक्नोलॉजिकल) प्रगति
  - पूँजी बढाने वाली प्रौद्योगिकीय प्रगति (b)
  - पूँजी घटाने वाली प्रौद्योगिकीय प्रगति (c)
  - (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- भारत में संसदीय प्रणाली की सरकार है, क्योंकि 91.
  - लोक सभा जनता द्वारा प्रत्यक्ष रूप से (a) निर्वाचित होती है
  - संसद, संविधान का संशोधन कर (b) सकती है
  - राज्य सभा को भंग नहीं किया जा (c) सकता
  - (d) मंत्रिपरिषद, लोक उत्तरदायी है

- 92. H1N1 virus is sometimes mentioned in the news with reference to which one of the following diseases?
  - **AIDS** (a)
  - Bird flu (b)
  - (c) Dengue
  - Swine flu (d)
- 93. With reference to bio-toilets used by the Indian Railways, consider the following statements:
  - 1. The decomposition of human waste in the bio-toilets is initiated by a fungal inoculums.
  - Ammonia and water vapour 2. are the only end products in

this decomposition which are released into the atmosphere.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- Both 1 and 2 (c)
- (d) Neither 1 nor 2
- 94. The problem of international liquidity is related to the non-availability of
  - (a) goods and services
  - (b) gold and silver
  - dollars and other hard curren-(c) cies
  - exportable surplus (d)
- 95. With reference to 'fule cells' in which hydrogen-rich fuel oxygen are used to generate electricity, consider the following statements
  - 1. If pure hydrogen is used as a fuel, the fuel cell emits heat and water as by-products.
  - Fuel cells can be used for 2. powering buildings and not for small devices like laptop computers.
  - 3. Fuel cells produce electricity in the form of Alternating Current (AC)

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- 1 and 3 only (c)
- (d) 1, 2 and 3

- 96. Kalamkari painting refers to
  - a hand-painted cotton texile (a) in South India
  - (b) a handmade drawing bamboo handicrafts in North-East India.
  - (c) a block-painted woolen cloth in Western Himalayan region of India
  - a hand-painted decorative (d) silk cloth in North-Western India
- विषाण् का प्रायः समाचारों 92. H<sub>1</sub>N<sub>1</sub> निम्नलिखित में से किस एक बीमारी के सन्दर्भ में उल्लेख किया जाता है?
  - एड्स (AIDS) (a)
  - बर्ड फ्लू (b)
  - डेंगू (c)
  - (d) स्वाइन फ्लू
- भारतीय रेल द्वारा उपयोग में लाये जाने वाले 93. जैव शौचालयों (बायो-टॉयलेट्स) के सन्दर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
  - जैव शौचालयों में मानव अपशिष्ट का 1. अपघटन फंगल इनॉकुलम (fungal inoculum) द्वारा उपक्रमित (इनिशिएट) होता है।
  - इस अपघटन के अंत्य उत्पाद केवल 2. अमोनिया एवं जल-वाष्प होते हैं. जो वायुमण्डल में निर्मृक्त हो जाते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा / से सही है / हैं?

- केवल 1 (a)
- (b) केवल 2
- 1 और 2 दोनों (c)
- न तो 1 और न ही 2 (d)
- अन्तर्राष्ट्रीय नकदी (लिकिडिटि) की समस्या 94. निम्नलिखित में से किसकी अनुपलब्धता से सम्बन्धित है ?
  - वस्तुएँ और सेवाएँ (a)



- सोना और चाँदी (b)
- डॉलर और अन्य दुर्लभ मुद्राएँ (हार्ड (c) करेंसीज)
- निर्यात-योग्य बेशी (सरप्लस) (d)
- 'पयुअल सेल्स (fuel cells)', जिसमें हाइड्रोजन 95. से समृद्ध ईंधन और ऑक्सीजन का उपयोग विद्युत् पैदा करने के लिए होता है, के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
  - यदि शद्ध हाइड्रोजन का उपयोग ईंधन के रूप में होता है, तो पयूअल सेल उप-उत्पाद (बाइ-प्रोडक्ट) के रूप में ऊष्मा एवं जल का उत्सर्जन करता है।
  - पयुअल सेल्स का उपयोग भवनों को 2. विद्युत् प्रदाय के लिए तो किया जा सकता है, किन्तु लैपटॉप कम्प्यूटर जैसी छोटी युक्तियों (डिवाइसेज़) के लिए नहीं।
  - पयुअल सेल्स प्रत्यावर्ती धारा (AC) 3. के रूप में विद्युत् उत्पादन करते हैं। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही हे / हें?
  - (a) केवल 1
  - (b) केवल 2 और 3
  - केवल 1 और 3 (c)
  - 1, 2 और 3 (d)
- कलमकारी चित्रकला निर्दिष्ट (रेफर) करती है 96.
  - दक्षिण भारत में सूती वस्त्र पर हाथ से (a) की गई चित्रकारी
  - पूर्वीतर भारत में बाँस के हस्तशिल्प पर (b) हाथ से किया गया चित्रांकन
  - भारत के पश्चिमी हिमालय क्षेत्र में (c) ऊनी वस्त्र पर ठप्पे (ब्लॉक) से की गई चित्रकारी
  - उत्तर—पश्चिमी भारत में सजावटी (b) रेशमी वस्त्र पर हाथ से की गई चित्रकारी
- **97.** Which one of the following best describes the main objective of 'Seed Village Concept'?

- Encouraging the farmers to (a) use their own farm seeds and discouraging them to buy the seeds from others
- Involving the farmers for (b) training in quality seed production and thereby to make available quality seed to others at appropriate time and affordable cost.
- Earmarking some villages (c) exclusively for the production of certified seeds
- (d) Identifying the enterpreneurs in villages and providing them technology and finance to set up seed companies
- 98. There has been a persistent deficit budget year after year. Which of the following actions can be taken by the government to reduce the deficit?
  - Reducing revenue expendi-1. ture
  - 2. Introducing welfare new schemes
  - 3. Rationalizing subsidies
  - 4. Expanding industries

Select the correct answer using the code given below.

- 1 and 3 only (a)
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 only
- 1, 2, 3 and 4 (d)
- 99. Which of the following has/have been accorded 'Geographical Indication' status?
  - Banaras Brocades and Sarees 1.
  - 2. Rajasthani Daal-Bati-Churma
  - 3. Tirupathi Laddu

Select the correct answer using the code givn below.

- 1 only (a)
- (b) 2 and 3 only
- 1 and 3 only (c)
- (d) 1. 2 and 3
- 100. With reference to the Indian Renewable Energy Development Agency Limited (IREDA), which of the following statements is/ are correct?
  - It is a Public Limited Government Company.
  - 2. It is a Non-Banking Financial Company.

Select the correct answer using the code given below.

- 1 only (a)
  - (b) 2 only
  - Both 1 and 2 (c)
  - Neither 1 nor 2 (d)
- निम्नलिखित में से कौन-सा एक, 'बीज ग्राम 97. संकल्पना (सीड विपेज कॉन्सेप्ट)' के प्रमुख उद्देश्य का सर्वोत्तम वर्णन करता है?
  - किसानों को अपने ही खेत के बीजों (a) का उपयोग करने के लिए प्रोत्साहित करना और उन्हें दूसरों से बीज खरीदने के लिए हतोत्साहित करना
  - किसानों को गुणतायुक्त बीज उत्पादन (b) का प्रशिक्षण देने में लगाना और उनके द्वारा दूसरों को समुचित समय पर तथा वहन करने योग्य लागत में गुणतायुक्त बीज उपलब्ध कराना
  - कुछ ग्रामों को अनन्य रूप से प्रमाणित (c) बीजों के उत्पादन के लिए ही उद्दिष्ट (इयरमार्क) करना
  - ग्रामों में उद्यमियों को अभिज्ञात (d) (आइडेंटिफाइ) करना तथा उन्हें बीज कम्पनियों की स्थापना करने के लिए प्रौद्योगिकी और वित्त उपलब्ध कराना

- वर्ष-प्रतिवर्ष निरन्तर घाटे का बजट 98. है। घाटे को कम करने के लिए सरकार द्वारा निम्नलिखित में से कौन-सी कार्रवाई / कार्रवाइयाँ की जा सकती है / हैं?
  - राजस्व-व्यय में कमी लाना 1.
  - नई कल्याणकारी योजनाएँ 2. आरम्भ करना
  - उपदानों (सब्सिडीज़) का युक्तीकरण 3. करना
- उद्योगों का विस्तार करना नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चूनिए।
  - (a) केवल 1 और 3
  - केवल 2 और 3 (b)
  - केवल 1 (c)
  - (d) 1, 2, 3 और 4
- निम्नलिखित में से किसको 'भौगोलिक सूचना 99. (जिओग्राफिकल इंडिकेशन)' की स्थिति प्रदान की गई है?
  - बनारसी जरी और साडियाँ 1.
  - राजस्थानी दाल–बाटी–चूरमा 2.
  - तिरुपति लड्ड 3.

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1
- केवल 2 और 3 (b)
- केवल 1 और 3 (c)
- 1, 2 और 3 (d)
- भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास एजेंसी लिमिटेड 100. (IREDA) के सन्दर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा / से कथन सही है / हैं?
  - यह एक पब्लिक लिमिटेड सरकारी कम्पनी है।
  - यह एक गैर-बैंकिंग वित्तीय कम्पनी 2.

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- केवल 1 (a)
- (b) केवल 2
- 1 और 2 दोनों (c)
- न तो 1 और न ही 2 (d)